
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «26» июня 2025 г. г.Душанбе №157

Об утверждении Положения о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»

На основании решения Ученого совета университета от 25 июня 2025 года, 
протокол №11,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Первокурсник года 
Российско-Таджикского (Славянского) университета» (см.: 
https://rtsu.ti/univer/pravovye-dokumentv/).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Русакову М.В.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

https://rtsu.tj/univer/pravovye-dokumenty/


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор, председатель 
Ученого совета РТСУ

т
Файзулло М.К.

«Л6  » с£. .. 2025 г

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «ПЕРВОКУРСНИК ГОДА РТСУ»

Решение Ученого совета РТСУ  
от 25 июня 2025 года, протокол №11

Душанбе -  2025



ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «ПЕРВОКУРСНИК ГОДА РТСУ»

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения и критерии 
отбора победителей конкурса "Первокурсник года Российско-Таджикского (Славянского) 
университета" (далее -  Конкурс). Конкурс проводится ежегодно для студентов университета 
и направлен на выявление лучших студентов в различных сферах деятельности.

1.2. Организатором Конкурса является отдел воспитания и молодёжной политики 
(далее -  ОВМП) Российско-Таджикского (Славянского) университета (далее -  РТСУ, 
университет).

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Основной целью Конкурса является активизация учебной, научной, творческой, 
общественной, спортивной деятельности студентов; мотивация на достижение успеха, 
саморазвитие и самореализацию в Университете.

2.2. Задачи Конкурса включают:
• выявление и поощрение талантливых первокурсников университета;
• привлечение обучающихся первого курса к участию во внеучебной деятельности 

университета;
• презентация личностного потенциала, социальной активности участников и их 

достижений за первый год обучения в университете;
• развитие студенческой социальной инициативы у студентов-первокурсников;

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся университета после окончания 
первого курса очной формы обучения (специалитет, бакалавриат).

3.2. Каждый факультет имеет право выставить на Конкурс не более одного участника.
3.3. Ответственными за подготовку участника Конкурса от факультета являются 

кураторы академических групп, заместители деканов по воспитательной работе.
3.4. Выдвижение кандидатур для участия может осуществляться посредством 

самовыдвижения и по представлению факультета.
3.5. Для участия в конкурсе экспертной комиссии представляется следующая 

документация конкурсанта:
• заявка (приложение 1);
• представление от факультета;
• характеристика (приложение 2);
• транскрипт;
• портфолио достижений (скан/копии грамот, дипломов, сертификатов; список 

достижений (приложение 3));
• самопрезентация/видеовизитка, в произвольной форме рассказывающая о 

деятельности и достижениях студента за 1 курс (продолжительность не более 3-х минут).

IV. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
• I этап: Информационный -  размещение информации о проведении Конкурса на сайте 

университета и в социальных сетях;

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



3

• II этап: Заявочный -  прием заявок и портфолио участников (сканы/копии грамот, 
сертификатов, дипломов и пр.);

• III этап: Работа экспертной комиссии -  рассмотрение заявок и отбор кандидатов по 
следующим критериям:

-  успеваемость;
-  участие в научно-исследовательской деятельности;
-  участие в творческой деятельности;
-  участие в спортивной деятельности;
-  участие в общественной жизни университета;
• IV этап: Церемония награждения победителей.
4.2. Заявки принимаются с 20 по 30 августа каждого года. Подведение итогов и 

объявление победителей проводится на торжественной церемонии, приуроченной ко Дню 
Независимости Республики Таджикистан (09 сентября).

V. ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ КОНКУРСА

5.1. Для определения победителей создается экспертная комиссия, в состав которой 
входят:

• проректор по воспитательной работе;
• начальник отдела воспитания и молодёжной политики;
• председатель Объединённого профсоюзного комитета;
• председатель/заместитель председателя Студенческого совета университета.
5.2. Экспертная комиссия осуществляет оценку конкурсных материалов, проводит 

собеседования с участниками и определяет победителей.
5.3. Результаты по каждому виду деятельности выражаются в баллах. При подведении 

итогов победитель определяется по максимальной сумме баллов (приложение 4).

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

6.1. Успеваемость -  определяется средний балл за весь период обучения (транскрипт).
6.2. Участие в научно-исследовательской деятельности. Учитывается участие студента 

в научных конференциях, олимпиадах, научных секциях, публикации в сборниках научных 
работ, наличие дипломов, сертификатов, грамот, благодарственных писем и пр. на 
международных, всероссийских, областных, городских и вузовских конференциях и 
олимпиадах.

-Призовое место 

Уровни участия

1 место 2 место 3 место Публикации
Участие 

с получением 
сертификата

баллы баллы баллы баллы баллы
Международный 7 6 5 6 4
Всероссийский 6 5 4 5 3
Областной 5 4 3 4 2
Городской 4 3 2 3 1
Вузовский 3 2 1 2 0,5

6.3. Участие в творческой деятельности. Учитывается участие студента в конкурсах, 
фестивалях, форумах, а также результаты участия студента в творческой жизни -  
лауреатство на фестивалях и конкурсах, проводимых в университете, на городском, 
областном, всероссийском и международном уровнях (копии дипломов, сертификатов, 
грамот, благодарственных писем и пр.).

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



4

Призовое место Участие
1 место 2 место 3 место с получением 

сертификата
Уровни участия баллы баллы баллы баллы
Международный 7 6 5 4
Всероссийский 6 5 4 3
Областной 5 4 3 2
Городской 4 3 2 1
Вузовский 3 2 1 0,5

6.4. Участие в спортивной деятельности. Оценивается участие студента в составе 
сборных команд (за каждый турнир), результаты участия в спортивных соревнованиях 
(призовые места в соревнованиях) на уровне: университета, региона, международном.

Призовое место 1 место 2 место 3 место Участие без
призового места

Уровни участия баллы баллы баллы баллы
Международный 7 6 5 4
Всероссийский 6 5 4 3
Областной 5 4 3 2
Городской 4 3 2 1
Вузовский 3 2 1 0,5

Отдельно оценивается выполнение разрядных нормативов (разряды 3, 2, 1, КМС, МС 
Республики Таджикистан, МС международного класса).

Выполнение разрядных нормативов:

Выполнение разрядных нормативов баллы
3 разряд 5
2 разряд 10
1 разряд 15

КМС 20
МС Республики Таджикистан 25
МС международного класса 30

6.5. Участие в общественной жизни университета (факультета). Исполнение студентом 
обязанностей старосты группы, старосты этажа в общежитии и пр. Участие студента в 
работе студенческих общественных организаций, член спортивной секции, студенческого 
объединения, творческого коллектива, и пр.

Участие/ исполнение обязанностей Баллы
Староста группы 4
Староста этажа в общежитии 3
Член студенческого совета/объединения 2
Член творческой студии, спортивной команды 2

6.6. Студенты, имеющие звание «Стипендиат» -  победители и призеры олимпиад, 
конференций, конкурсов, соревнований внутривузовского, областного, всероссийского и 
международного уровней, оцениваются по отдельной шкале.

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



5

Стипендиат Баллы
Повышенная 10
Стипендиат олимпиад, конференций, конкурсов, 
соревнований внутривузовского, областного, 
всероссийского и международного уровней

15

Президента Республики Таджикистан/Мэра города 20

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕН

7.1. Итоги конкурса «Первокурсник года» проводятся экспертной комиссией на 
основании критериев оценки, указанных в разделе V настоящего Положения.

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами, памятными призами и 
денежными вознаграждениями, предусмотренными настоящим Положением. Размер 
денежного вознаграждения составляет 1000 сомони для каждого победителя.

7.3. Все денежные вознаграждения выплачиваются по ходатайству экспертного жюри и 
приказа ректора при наличии денежных средств, при отсутствии средств вручаются только 
почетные грамоты, грамоты и дипломы, памятные призы.

7.4. Участники Конкурса, показавшие высокие результаты, но не вошедшие в число 
победителей, могут быть поощрены по представлению экспертной комиссии. Всем 
участникам, принявшим участие в конкурсе, вручаются сертификаты участников Конкурса.

7.5. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте РТСУ и в социальных 
сетях университета.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения ректором РТСУ 
и действует до окончания Конкурса.

8.2. Изменения и дополнения в Положение могут быть внесены по решению 
оргкомитета Конкурса.

8.3. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ

Исполнитель: 
Проректор по воспитательной 

работе Русакова М.В.

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



6

Приложение 1
к Положению конкурса

«Первокурсник года РТСУ»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Первокурсник года РТСУ»

Фамилия, имя, отчество 
участника
Факультет, направление, курс, 
группа
Контактный номер, адрес 
электронной почты
Достижения (возможны 
несколько вариантов ответа)

Средний балл успеваемости

Призер научных олимпиад, конкурсов
□ да
□ нет
Наличие публикаций:
□ да
□ нет
Призер спортивных олимпиад, соревнований
□ да
□ нет
спортивный разряд (указать вид спорта)

Призер творческих конкурсов
□ да
□ нет
Владение музыкальным инструментом (указать)

Член творческого коллектива Центра культуры РТСУ
□ да
□ нет

Член Студенческого совета/объединения
□ да
□ нет

Староста группы/Староста этажа в общежитии
□ да
□ нет

другие достижения (указать)

Хобби
Личные качества

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



7

Приложение 2
к заявке на участие в конкурсе

«Первокурсник года РТСУ»

ХАРАКТЕРИСТИКА-РЕКОМЕНДАЦИЯ
(образец)

Студента ___ курса_____ группы
дневного отделения
факультета_________________________

ФИО соискателя полностью

__________________ (ФИО) поступил на I курс______________ факультета в 20__ году
после окончания средней школы____________________ (иного учебного заведения).

За время учебы_______________ (ФИО) зарекомендовал себя как способный студент,
имеющий хорошую теоретическую подготовку. Обучался на «отлично» и «хорошо», 
нарушений учебной дисциплины не допускал.

__________________ (ФИО) активно участвует в студенческой научной жизни
факультета, занимается в научном кружке (проблемной группе, дискуссионном клубе)
_____________________________  (название кружка) под руководством
_________________________(ученая степень, должность, ФИО руководителя), выступал на
студенческих научных конференциях ________________________(наименования и сроки
проведения конференций).

______________________  (ФИО) имеет спортивные достижения, является членом
сборной факультета по _____________ (вид спорта), призером соревнований по
___________________  (вид спорта).

Также ___________________ (ФИО) участвует в общественной и творческой жизни
факультета и университета, выступал на ___________________________  (указать
мероприятие, сроки проведения).

__________________________(ФИО) пользуется заслуженным уважением у сокурсников,
имеет положительные отзывы со стороны профессорско-преподавательского состава и 
вспомогательного персонала факультета.

Академический рейтинг ------баллов.
За последний семестр была назначена государственная академическая (пов/баз) 

стипендия.
Академической задолженности и пересдачи экзамена (зачета) по неуважительной 

причине за первый год обучения не имеет.
Характеристика выдана для участия в конкурсе «Первокурсник года РТСУ».

Декан__________ факультета ____________  ____________________
Подпись фамилия, инициалы

« » 20 г.

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



8

Приложение 3
к заявке на участие в конкурсе

«Первокурсник года РТСУ»

Список достижений
Студента___курса, группы, направления, факультета

ФИО

1. Успеваемость студента
Средний балл успеваемости по дисциплинам учебного плана -  

2. Участие в олимпиадах, конкурсах

№
п/п

Название олимпиады, 
конкурса

Место и время 
проведения

Примечание (факты 
общественного признания 
деятельности -  грамоты, 
благ. письма, дипломы)

3. Освоение дополнительных образовательных программ

№
п/п

Название
программы

Количество
часов

Место и время 
обучения

Название 
документа об 

освоении 
программы

4. Научная, научно-исследовательская деятельность

Участие в научных конференциях, семинарах, конкурсах, публикации

№
п/п

Название и статус 
(внутривузовская, 
республиканская, 

международная и пр.) 
конференции

Дата и место 
проведения 
конференци 

и

Тема
выступления

Наличие
публикации
(название,
выходные
данные)

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



9

Участие в конкурсах проектов

№
п/п

Название конкурса Дата
конкурса

Тема проекта Примечание 
(отметка о 
наличии 

сертификата, 
грамоты и т.п.)

5. Внеучебная активность студента

Участие в работе органов студенческого самоуправления и молодежных общественных 
объединениях университета, города, страны

№
п/п

Орган студенческого 
самоуправления, 

название 
объединения

Виды
деятельности
(поручения)

Период
деятельности

Примечание
(факты

общественного 
признания 

деятельности -  
грамоты, благ. 

письма, дипломы)

Участие в организации и проведении социально значимых, культурно-массовых 
мероприятиях университета, города, страны

№
п/п

Мероприятие Виды
деятельности
(поручения)

Дата Примечание
(факты

общественного 
признания 

деятельности -  
грамоты, благ. 

письма, дипломы)

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



10

Спортивные достижения студента

№
п/п

Вид спорта Участие в 
соревнованиях

Дата
соревнований

Примечание 
(отметка о наличии 

сертификата, 
грамоты, диплома)

Творческие достижения студента

№
п/п

Вид деятельности Наименование и статус 
(внутривузовский, 
республиканский, 
международный) 

конкурса, фестиваля, 
смотра

Дата Примечание 
(отметка о 
наличии 

сертификата, 
грамоты, 
диплома)

Положение о конкурсе «Первокурсник года РТСУ»



П
олож

ение о конкурсе «П
ервокурсник года Р

ТС
У

»

1©̂ 1©̂

Ф
И

О
конкурсанта

Курс, группа, факультет

баллы

Научно-
исследовательская

деятельность

баллы

Творческая
деятельность

баллы
Спортивная 

деятельность, разряд

баллы

Общественная
деятельность

баллы

Стипендиат

баллы

Успеваемость

баллы

Сумма баллов

Примечание

•аЯояV!
•ап
Я
ЯЯ
- Iоfafa

я
яо
ио
%
Я Я
5 ТЗ
S я
я

ьз §

ss

1=
О

лаал
-fa

определения победителей К
онкурса


